
 
 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

06.09.2017   № 266  
 
 

 Отчет о результатах деятельности  Молодежного Парламента  
городского округа Стрежевой II созыва 

 
 
В соответствии с Положением о Молодежном парламенте городского округа 

Стрежевой, утвержденным решением Думы городского округа Стрежевой  
от  09.04.2015 № 627, заслушав и обсудив Отчет председателя Молодежного 
Парламента городского округа Стрежевой II созыва  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Отчет о результатах деятельности  Молодежного Парламента 

городского округа Стрежевой II созыва  согласно приложению. 
2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 

 
 
Председатель  Думы городского округа                                                 М.Н. Шевелева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы  
городского округа Стрежевой  

 
от 06.09.2017 № 266  

Отчет о результатах деятельности Молодежного Парламента 
городского округа Стрежевой II созыва (2015-2017 гг.) 

 
Молодежный Парламент – коллегиальный совещательный орган при Думе 

городского округа Стрежевой. Формируется из граждан в возрасте от 14 до 30 лет 
включительно, постоянно или временно проживающих на территории нашего 
города. Срок полномочий одного созыва 2 года. 

Выборы в МП проходят в рамках Городского молодежного турнира. Они 
состоят из нескольких этапов: дебаты, защита социального проекта, голосование. 

Проведение выборов в МП дублирует порядок, установленный в РФ.  
7 человек входят в состав по итогам выборов в Молодежном турнире, 4 - после 
представления своих социальных проектов перед комиссией Думы. Таким образом, 
в состав МП входят представители различных предприятий города. 

В 2013 году был собран первый состав молодежного парламента, в 2015 - 
второй. 

На первом собрании мы выбрали председателя, заместителя председатели, 
пресс-секретаря. Секретарь собрания у нас избирается на квартал. Также у нас 
формируются временные группы для разработки и реализации идей, проектов. 

Если подвести итоги, то за период работы наша деятельность 
была направлена на разные сферы: образование, досуг, занятость, инфраструктура. 
Мы принимали участие в качестве жюри и участников в различных конкурсах 
муниципального, областного и всероссийского уровня. 

Мы взаимодействовали с Думой, Администрацией города и УКСиМП, МП 
ТО (что является важнейшим фактором всех реализованных нами дел). 

Налажено взаимодействие со всеми городскими СМИ: газета «Северная 
звезда» и телерадиокомпанией СТВ ООО «Инфо-Стрежевой». 

Действует страница Молодежного парламента на сайте органов местного 
самоуправления, почтовый ящик на сервере Администрации, группа социальной 
сети в ВК, страница в Инстаграм. 

 
Проекты: 
Мы реализовывали и свои проекты, и те, которые начали с 

парламентариями в 1 созыве. 
• •Проект «Светлое будущее». Направлен па профилактику социального 

сиротства. Состоит из 3 мероприятий: летом – поход на природу, осенью - 
«Веселые старты», зимой – конкурс снежных фигур «Зимние фантазии». 
Последний стал традиционным, городским. Реализуется ежегодно с 2013 года. 

• •Проект «Семья в истории Родины». Реализовали совместно с  
Ф.А. Шабановым, депутатом Думы г.о.Стрежевой. Проект состоит из уроков по 
истории, изучению семейного древа учащихся. 

• Проект «Танцевальная революция». Направлен на организацию досуга у 
школьников и развитие танцевальных направлений в городе. Состоит из 



нескольких отборочных этапов и финального выступления команд. Проходит в 
течение учебного года. Реализуется ежегодно с 2015 года. 

• Проект «Северное сияние». Направлен на формирование здорового образа 
жизни. Состоит из зимнего забега по трассе с фонариками. 

• Проект «Шаг навстречу», цель которого обеспечение воспитанников 
ОГБУ «Центра социальной помощи семьи и детям» экологически чистыми 
декорациями для оформления помещения. Также подарили спортивный инвентарь 
(от ООО «СТЭС»). 

• Проект «Ты нужен городу!». Направлен на профориентацию школьников. 
Состоит из экскурсий на предприятия города и профпроб. Реализуется с января по 
апрель ежегодно с 2015 года. 

• Проект «Установка снарядов». Установили уличные снаряды на 
территории ОГБУ «Центр социальной помощи семье и детям г. Стрежевого». 

• Проект «Полумарафон». Направлен на привлечение жителей города к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом. Марафон посвящен 
годовщине победы в Великой Отечественной войне. Он подразумевает собой 
легкоатлетический забег на 21.1 км по центральным улицам нашего города.  
В забеге принимают участие легкоатлеты из г. Стрежевого, г. Нижневартовска,  
г. Сургута, г. Радужного, с. Александровского. Реализуется ежегодно с 2015 года. 

• Проект «Парад детей». Направлен на формирование позитивного имиджа 
семьи, развитие и пропаганду семейных ценностей и традиций путем создания 
яркого мероприятия. Реализуется ежегодно с 2016 года. 

• Проект велофестиваль «Навстречу ветру».  
Направлен на формирование здорового образа жизни и привлечение к 

велоспорту. Состоит из «Велопарада» – все желающие проезжают по 
определенному маршруту в городе на велосипеде, «Велодогоняйки» - 
соревнования на велосипедах для детей от 3 до 12 лет, «Велогонки» - соревнования 
по трассе в парковой зоне для участников от 12 лет и старше. Реализуется ежегодно 
с 2013 года. 

• Проект «Танцевальное лето». Направлен на развитие танцевальных 
направлений в городе. Был реализован в рамках проведения летнего сезона 
(лагерная смена на базе МОУ «СОШ №3»). 

• Проект «Я и моя профессия». Направлен на профориентацию школьников. 
• Проект «Цветок желания». Он подразумевает под собой акцию, в рамках 

которой стрежевчане исполняют желания детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации. Реализуется ежегодно с 2016 года. 

• Создали буклет о 20-тилетней деятельности депутатов Думы городского 
округа Стрежевой. Реализовали совместно с Ф.А. Шабановым, депутатом 
Думы г.о.Стрежевой. 

• Организовали и провели всероссийскую образовательную акцию 
«Тотальный диктант», суть, которой заключается в повышении грамотности среди 
населения. Реализуется ежегодно с 2014 года. 

По большой части каждый наш проект, каждое дело направлено на решение 
той или иной проблемы. Реализовывая свои проекты, мы и 
помогаем стрежевчанам. В организации и проведении нам помогают члены 
Молодежного парламента 1 созыва, а также активисты города. 

 



Мы участвовали: 
• в комиссиях и заседаниях Думы городского округа Стрежевой; 
• в заседаниях Совета общественных объединений при Мэре городского 

округа Стрежевой; 
• в заседаниях Общественного совета в сфере ЖКХ; 
• в различных конкурсах в качестве жюри, участников и соорганизаторов: 

«Библионочь», фестиваль «Россия – это мы!», областной форум «Томский 
коллайдер» (2016, 2017 год). 

• Совместно с депутатами провели уроки в образовательных организациях 
городского округа Стрежевой по теме: «Конституции РФ». Проходят ежегодно. 

• В рамках проекта «Шаг навстречу» провели мероприятие для 
воспитанников «Центра социальной помощи семье и детям г.Стрежевого». 

• Приняли участие в митинге 1 мая. 
• Приняли участие в подготовке и проведении 50-летнего юбилея города 

Стрежевого. 
• Приняли участие в предвыборной компании, провели конкурс селфи 

в Единый день голосования. 
• Организовали и приняли участие в межмуниципальном мероприятии 

«Молодежная программа «Команда эффективных решений». («ВелоStyle» - 
организация велопешеходных дорожек, «Информационный портал»), оба проекта 
вышли в финал. 

• Организовали и провели кейс-турнир для школьников города «Расширяя 
границы познания» на базе МОУ СОШ №4. 

• Реализовали проект Клуб помощи студентам «Удача» при поддержке 
Молодежного парламента Томской области, Департамента по молодежной 
политике, физической культуры и спорта ТО. 

• Ежегодно организовываем благотворительную акцию по уборке снега на 
территории ОГБУ «Центр социальной помощи семье и детям г. Стрежевого». 

• В рамках Недели добра показали спектакль в детском садике 
«Солнышко». 

• Организовали сбор средств для Лизы Тупициной , воспитанницы «Центра 
социальной помощи семье и детям г.Стрежевого». В итоге девочка поехала на 
конкурс и заняла 3 место. 

• Организовали велоакцию «На работу на велосипеде», в единый день 
предложили стрежевчанам отказаться от автомобилей и поехать на работу на 
велосипеде. 

• Организовали проект «BlackVist» (проект бизнес-инкубатора Томского 
государственного педагогического университета). Выставка в темноте, 
интерактивные площадки. 

• Разработали игру «Парламентивити», провели на нескольких городских 
мероприятиях. 

 
Победы: 
• Приняли участие в Областном конкурсе на лучшие молодежные 

социальные проекты Томской области. 
Проекты: «Сабантуй», «ВелоStyle», «Выборы в МП» (занял 1 место). 



• Приняли участие в конкурсе «Будущее России», проводимого 
Межрегиональным центром развития и поддержки одарённой и талантливой 
молодёжи (2-е место). 

• Приняли участие в конкурсе Совета муниципальных образований 
Томской области «Инновации в муниципальном управлении», проект 
«Молодежный парламент». В интренет-голосовании наш проект занял 1 место. 

 
Наши инициативы: 
• Разработали положение по Премии Думы городского округа Стрежевой. 
• Провели опрос по комплектации детских площадок на территории города, 

затем внесли свои предложения в Администрацию. 
• Внесли предложения в план города по организации велопешеходных 

площадок. 
  
Стоит отметить, что в составе МП 2 созыва есть ученица, однако нам не 

удалось организовать совместную деятельность. Здесь много причин. Возможно, ее 
неготовность в силу возраста, возможно, разница в возрасте с другими членами 
МП. 

Мы еще с членами первого созыва предпринимали усилия для организации 
Общественного Совета при МП, в этом созыве нам удалось создать группу 
активистов, которые принимают участие в организации и проведении наших 
проектов. 

МП - это площадка, где создаются условия для формирования активной 
позиция у молодых специалистов, образовывается сообщество, которому 
небезразлично настоящее и будущее своего города. На предприятиях формируются 
свои сообщества – молодежные советы.  

2 члена первого созыва являются депутатами Думы городского округа 
Стрежевой. Думаю, что у парламентариев 2 созыва все еще впереди. 

Для того, чтобы наш город стал самым лучшим местом для 
жизни стрежевчан, чтобы молодёжь после учебы в ВУЗах возвращалась в родные 
края, мы меняем пространство вокруг себя сами. Мы – это молодые специалисты 
Стрежевого. 

 
 


